
                      

Data: 13.12.2018                                                                                                           Întocmit: 

HS-134/0 1/3   Soc. Camelia Lăcătuşu  

 

HOTĂRÂREA NR. 134 

din 13 decembrie 2018 
 

În baza:   - prevederilor din Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
  - Cartei Universităţii din Petroşani; 
  - Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului. 
  - Metodologiei pentru ocuparea posturilor didactice vacante din Universitatea din Petroşani 

 

                
SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PETROŞANI  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
 

Art. 1. Aprobă Comisiile de concurs pentru ocuparea posturile didactice vacante -  Semestrul I 
al anului universitar 2018-2019, publicate în Monitorul Oficial al României Partea a III-a, nr. 1359 din 
05.12.2018, din cadrul Facultății de Mine: 
A. Departamentul Inginerie Minieră, Topografie şi Construcţii 
Poziţia 3 - profesor universitar, disciplinele Automatizarea lucrărilor topo-geodezice, Teoria erorilor si 
Topografie. 
Comisia de concurs: 

1. Prof.univ.dr.ing. Sorin Mihai RADU     - Presedinte 
 Universitatea din Petroşani 

2. Prof.univ.dr.ing. Carmen GRECEA       - membru 
 Universitatea Politehnica Timișoara 

3. Prof.univ.dr.ing. Valentin PETRESCU      - membru 
 Universitatea ”Lucian Blaga” Sibiu 

4. Prof.univ.dr.ing. Maricel PALAMARIU       - membru 
 U.S.A.M.V Cluj Napoca 

5. Prof.univ.dr.ing. Sorin HERBAN           - membru 
 Universitatea Politehnica Timișoara 

6. Prof.univ.dr.ing.  Ioan IENCIU       - membru supleant 
 Universitatea 1 Decembrie 1918 Alba Iulia 

7. Prof.univ.dr.ing.  Lazar Avram      - membru supleant 
 Universitatea Petrol-Gaze Ploiesti 
Comisia de contestații: 

1. Prof.univ.dr.ing. Ilie ONICA      - Presedinte 
 Universitatea din Petroşani 

2. Prof.univ.dr.ing. Onose DUMITRU     - membru 
 Universitatea Tehnica de Constructii Bucuresti 

3. Prof.univ.dr.ing. Cornel PAUNESCU       - membru 
 Universitatea din Bucuresti 

4. Prof.univ.dr.ing. Cosmin POPESCU       - membru 
 U.S.A.M.V Timisoara 
 



                      

Data: 13.12.2018                                                                                                           Întocmit: 

HS-134/0 2/3   Soc. Camelia Lăcătuşu  

 
 
5 Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA            - membru 

 Universitatea din Petrosani 
6. Prof.univ.dr.ing.  Mircea ORTELECAN    - membru supleant 

 Universitatea Tehnica Cluj Napoca 
7. Prof.univ.dr.ing.  Aurora Carmen MANCIA   - membru supleant 

 Universitatea din Oradea 
B. Departamentul Ingineria Mediului şi Geologie 
Poziţia 19 - şef lucrări, disciplinele Geografie economică, Climatologie, Elemente de urbanism.  
Comisia de concurs: 

1. Prof.univ.dr.ing. Buia Grigore     - Preşedinte 
2. Prof. univ.dr.ing.  Dumitrescu Ioan     - membru 
3. Conf. univ.dr.ing.  Dunca Emilia     - membru 
4. Conf.univ.dr. Baron Oana      - membru  
5. Conf.univ.dr. Niţă Dorina      - membru 
6. Conf.univ.dr. Isac Claudia      - membru supleant 
7. Şef lucrări dr.ing. Ciolea Daniela     - membru supleant 

Comisia de contestații: 
1. Conf.univ.dr.ing. Lorinţ Csaba     - Preşedinte  
2. Prof.univ.dr.ing. Moraru Roland     - membru 
3. Conf.univ.dr.ing. Rebrişoreanu Mircea    - membru 
4. Conf.univ.dr.ing. Florea Adrian     - membru 
5. Lector dr. Ravaş Oana      - membru 
6. Şef lucrări dr.ing. Marchiş Diana    - membru supleant 
7. Şef lucrări dr.ing. Postolache Mihaela   - membru supleant 
 

Art. 2. Aprobă Comisiile de concurs pentru ocuparea posturile didactice vacante -  Semestrul I 
al anului universitar 2018-2019, publicate în Monitorul Oficial al României Partea a III-a, nr. 1359 din 
05.12.2018, din cadrul Facultății de Inginerie Mecanică și Electrică: 
A. Departamentul de Inginerie Mecanică, Industrială şi Transporturi 
Poziția 40 – asistent universitar, disciplinele: Surse de radiaţii şi tehnici de protecţie; Termotehnică şi maşini 
termice; Evaluarea eficienţei energetice a proceselor industriale. 
Comisia de concurs 
 1. Prof.univ.habil.dr.ing. Popescu Florin Dumitru   - preşedinte 
 2. Conf.univ.dr.ing. Dumitrescu Iosif                      - membru 
 3. Prof.univ.habil.dr.ing. Petrilean Dan Codruţ       - membru 
 4. Conf.univ.dr.ing. Doşa Ion                                  - membru 
 5. Şef lucr.dr.ing. Cozma Bogdan-Zeno                  - membru 
 6. Şef lucr.dr.ing. Urdea Gheorghe Bogdan            - membru supleant 
Comisia de contestații: 
 1. Prof.univ.dr.ing. Nan Marin Silviu  - preşedinte 
 2. Conf.univ.dr.ing. Vătavu Sorin                           - membru 
 3. Şef lucr.dr.ing. Stănilă Sorina Daniela               - membru 
 4. Şef lucr.dr.ing. Dinescu Stela                            - membru 
 5. Şef lucr.dr.ing. Andraş Andrei                            - membru 
 6. Şef lucr.dr.ing. Itu Vilhelm                                   - membru supleant 



                      

Data: 13.12.2018                                                                                                           Întocmit: 

HS-134/0 3/3   Soc. Camelia Lăcătuşu  

 
 
B. Departamentul de Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică şi Energetică 
Poziția 49 – asistent universitar, disciplinele: Teoria sistemelor I şi II; Ingineria sistemelor de programe; 
Ingineria programelor; Sisteme de achiziţie şi prelucrare a datelor. 
Comisia de concurs 
 1. Şef lucr.dr.ing. Sîrb Vali Chivuţa                          - preşedinte 
 2. Conf.univ.dr.ing. Pătrăşcoiu Nicolae                     - membru 
 3. Prof.univ.habil.dr.ing. Leba Monica                      - membru 
 4. Conf.univ.dr.ing. Stoicuţa Olimpiu                        - membru 
 5. Conf.univ.dr.ing. Egri Angela                                - membru 
 6. Şef.lucr.dr.ing. Rîurean Simona                            - membru supleant 
Comisia de contestații: 
 1. Conf.univ.dr.ing. Samoilă Brana Liliana                - preşedinte 
 2. Conf.univ.dr.ing. Uţu Ilie                                       - membru 
 3. Prof.univ.dr.ing. Arad Letiţia Susana                    - membru 
 4. Şef lucr.dr.ing. Badea Alin                                    - membru 
 5 Conf.univ.dr.ing. Marcu Marius                             - membru 
 6. Asist.univ.dr.ing. Bogdanffy Lorand                     - membru supleant 
Poziția 50 – asistent universitar, disciplinele: Măsurarea mărimilor electrice şi neelectrice II; Măsurări 
electrice şi traductoare I; Măsurarea mărimilor neelectrice; Maşini electrice I şi II; Maşini şi acţionări electrice II. 
Comisia de concurs 
 1. Conf.univ.dr.ing. Samoilă Brana Liliana               - preşedinte 
 2. Conf.univ.dr.ing. Uţu Ilie                                       - membru 
 3. Conf.univ.dr.ing. Stoichiţoiu Maria                       - membru 
 4. Conf.univ.dr.ing. Marcu Marius                            - membru 
 5. Şef lucr.dr.ing. Popescu Florin                             - membru 
 6. Conf.univ.dr.ing. Niculescu Titu                           - membru 
Comisia de contestații: 
 1. Şef lucr.dr.ing. Sîrb Vali Chivuţa                          - preşedinte 
 2. Conf.univ.dr.ing. Pătrăşcoiu Nicolae                    - membru 
 3. Prof.univ.dr.ing. Fotău Ion                                    - membru 
 4. Prof.univ.habil.dr.ing. Leba Monica                      - membru 
 5. Conf.univ.dr.ing. Păsculescu Dragoş                   - membru 
 6. Conf.univ.dr.ing. Egri Angela                                - membru supleant 
 
 
 

             PREŞEDINTE SENAT,                                                             Aviz de legalitate,  

Conf.univ.dr.ing. Nicolae PĂTRĂȘCOIU                                         Av. Cornelia STOICA 

 
 
          

 


